— 1 —

陕西省科学技术协会 文件
陕 西 省 科 技 厅

陕科协发办字〔2022〕7 号

陕西省科协   陕西省科技厅

关于开展 2022 年“全国科技工作者日”

活动的通知

各设区市、杨凌示范区科协、科技局，韩城市科协、科技局，各

省级学会、协会、研究会，各企事业单位科协：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实习近平总书记三次来陕考察重要讲话重要指示精神，大力宣

— 2 —

传以习近平同志为核心的党中央对科技工作和科技工作者的高

度重视和亲切关怀，弘扬科学家精神，团结引导广大科技工作者

厚植家国情怀、勇于创新争先，争做高水平科技自立自强排头兵，

为党的二十大胜利召开营造浓厚氛围，根据中国科协、科技部《关

于开展 2022 年“全国科技工作者日”活动的通知》要求，定于

2022 年 5月 30日前后在全省范围内组织开展第六个“全国科技

工作者日”系列活动，以实际行动为广大科技工作者献上诚挚的

节日祝福，增强科技工作者自豪感、获得感、认同感。现将有关

事项通知如下：

一、活动主题

创新争先、自立自强

二、活动时间

2022 年 5月中旬-6 月上旬

三、目标成效

全国科技工作者日活动与全国科技活动周联动，将 5 月打造

为科技工作者的节日。服务疫情防控大局，鼓励以多种方式开展

特色活动，重点培育线上精品活动。广泛宣传展现科技工作者风

采，增强科技工作者职业荣誉感和自豪感。强化与基层一线科技

工作者的联系，扩大联系服务覆盖面，切实为科技工作者办实事，

推动解决急难愁盼问题，使科技工作者切实感受到“家”的温暖

和“节”的温馨。

— 3 —

四、主要活动

（一）“创新争先、自立自强”主题活动。加强对科技工作

者政治引领，团结动员广大科技工作者聚焦迎接党的二十大胜利

召开，以多种形式表达对实现高水平科技自立自强的信心和期

待，为创新驱动发展凝聚科技力量。开展“科技与经济融合 助

力秦创原建设”主场活动，组织科学家与企业家座谈交流、对接

合作，积极引导科技工作者进军经济建设主战场，促进科技资源

向企业下沉聚集，加快科技成果转化，助推陕西高质量发展。

（二）全国科技活动周与全国科技工作者日联动重点活动。

拓展和完善现有各类科普基础设施功能，优化资源配置，实现科

普服务的广覆盖和均衡化。支持企业、高校、科研院所、科技社

团的科普场馆、展览馆、实验室、标本室、陈列室等科普基础设

施面向公众常态、优惠开放。组织开展“科普云游·博士探馆”

活动，不断满足公众科普活动的需求。

（三）优秀典型学习宣传活动。开展直播活动，邀请院士

和优秀科技工作者代表走进直播间，共话“全国科技工作者日”。

在全国科技工作者日期间举办 2022 年“最美科技工作者”发布

仪式，大力宣传扎根基层一线的优秀科技工作者，树立把论文写

在祖国大地上的价值导向。鼓励各单位将有关重要表彰奖励安排

在 5 月下旬颁发，激发科技工作者的荣誉感自豪感。

（四）弘扬科学家精神系列活动。大力弘扬爱国、创新、

— 4 —

求实、奉献的科学家精神，弘扬“西迁精神”、工匠精神，举办

“众心向党 自立自强——党领导下的科学家”主题展，积极组

织开展科学家精神报告团进校园进企业、“百馆千场万人科学家

精神宣讲系列活动”等，邀请院士、知名专家为青年教师、学生

和一线科技工作者讲授我国科技事业的奋斗历程，线上线下讲好

科学家故事。

（五）科技为民志愿服务活动。组织科技志愿者依托新时

代文明实践中心、党群服务中心、社区服务中心开展科技志愿服

务乡村振兴系列活动。组织评选 2021 年度全省科技志愿服务先

进典型，激发科技志愿者的荣誉感和自豪感。开展 2022 年“乡

村振兴，科技赋能”青少年系列科普活动，进一步提高广大青少

年的科学素质。开展科技工作者法律服务走进秦创原系列活动，

为企业提供有针对性的普法与咨询服务。

（六）讲好陕西科技创新和科学家故事。充分展示党的十

八大以来，在以习近平同志为核心的党中央领导下，我省在科技

创新、科技人才培养、公民科学素质提升等领域取得的重大成就，

组织举办“致敬科技工作者、献礼党的二十大”了不起的科学

“Idol”人物主题展。制作致敬科技工作者宣传短片、电子海报

等宣传品，在省级重点新媒体平台和省科协系统新媒体平台推

出。在陕西科普新媒体矩阵同步开展“创新争先、自立自强”宣

传专栏，以图文、短视频、直播、互动 H5 等形式，展示一线优

— 5 —

秀科技工作者形象和风采。

（七）百花齐放开展特色活动。开展“科创中国”苏陕协

作推进会暨秦创原推介活动，探索科协系统省际合作的路径和模

式。组织召开陕西省女科技工作者协会成立大会，进一步激发全

省广大女科技工作者创新争先热情。走访慰问优秀科技工作者及

科技创新团队代表，充分展现省委省政府对科技工作者的关心关

爱。各有关单位要结合实际，精心策划开展一批特色活动，并及

时上报。省科协、省科技厅将择优纳入全国科技工作者日重点活

动，进行宣传推广。

五、工作要求

（一）广泛凝聚合力。积极争取党委政府和社会各界对“全

国科技工作者日”活动的支持，与相关部门、单位联合开展活动，

统筹安排好与同期举办的全国科技周等重要活动的协调衔接。践

行全国科技工作者日设立的初心，推进理念创新、手段创新、载

体平台创新、基层工作创新，因地、因人、因事、因时制宜开展

工作，切实提高科技工作者获得感，进一步贴近大众，努力形成

全社会广泛参与的工作局面。

（二）营造浓厚氛围。充分利用主流媒体、新媒体和科技系

统、科协系统宣传平台，组织动员各类新闻媒体记者深入节日各

项活动、深入科技工作者、深入基层，发挥各自优势开展主题宣

传，推动形成节日宣传高峰。

— 6 —

（三）力求务实节俭。严格执行中央八项规定精神，发扬艰

苦奋斗、勤俭节约的作风，注重活动实效。务求既隆重热烈、又

朴素大方，力戒铺张浪费、形式主义。

（四）做好总结评估。请各有关单位认真总结活动开展情况

和工作成效，梳理总结典型经验，提出意见建议，于 6 月 15 日

前将工作总结、文字信息、影像资料等（工作总结 3000字以内，

盖章 PDF 版和 word 版）报送陕西省科协办公室。

六、联系方式

陕西省科协办公室

联 系 人：孟凡治  张斌

联系电话：（029）63917169  （029）63917177

传    真：（029）63917173

电子邮箱：sxkxbgs@163.com

邮寄地址：陕西省政府大院 4号楼省科协办公室

邮    编：710006

陕西省科技厅

联 系 人： 徐贞喜

联系电话：（029）87292666

— 7 —

（此页无正文）

      陕西省科学技术协会             陕西省科技厅

         2022年 5 月 13日

— 8 —

    陕西省科学技术协会                     2022年 5月 13日印